Che cosa sia materia prima, et come la possiamo trovare fra il non Niente, et il non qualche cosa, et quante cose l'ascondano. La materia prima esser [...] ed [l'istessa?] essere il vero genere amiratissimo reale dellj generi [...], et delle spetie specialissime realj, et non chimeriche, quale sono quelle d'Aristotele, mosse nel publico, reserbando li scritti tratti dallj libri de Salamone per sé, per non far dispiacere al grand'Alessandro. negli individuj esser tutte le cose prodotte. La retrogradatione esser necessaria, in ciascuna delle tre transmutatorie. Impero che, quantunque la Natura incomincie dal Generalissimo dove sono conservate le essentie, le Nature, et le Sustanye delle cose, et finisca per mezzo dellj subalternj delle specialissime specie, et ne gli Individuj, nondimeno l'huomo de Dio, et l'eloquente, et il transmutatore della Natura incomincia dal Individuo, et retrogradando, col levamento de tutte le spoglie, et de tutte le alterità, reduce nel Generalissimo. Quello ch'è grande alla Natura è esser picciolo à noj, cioè la virtu seminaria. Et quello ch'è picciolo alla Natura esser grande à noj, cioè la [dismostratione?] delle spetie, et dellj accidentj, le quale, et lj qualj deno venire alla corruptione, e si ha d'aspetare nova generatione. Ogni generatione andar dal simplice non esser, al simplice essere: et ogni corrotione dal simplice esser, al simplice non essere. Il qual simplice essere se lo voremo Investigare troveremo essere minimo al nostro Inteletto, et grande alla Natura sì come si prova in tutte tre le transmutatorie. La transmutatoria Divina haver tre principij. Il Contrario.

Quicquid generat venit ex Alto. Se questo che genera viene da Alto, de necessitá è unico, overo Multiplice. Se tu diraj Moltiplice, adunque saraj constretto a dire diverse Potestà venir da alto et far diverse cose, quale vegiamo in questo Mondo. Ma in sit che Paolo dica, Placuit in eo, omnem plenitudinem inhabitare. Et altrove Quoniam constituit heredem universorum. Et altrove Omnia in uno. Segue che quello che descende dal Alto che è lo spirito de Christo, sia uno solo, nel quale è la plenitudine, de tutte le Idee, de

far huominj, Animaly, Piante, Metallj, et ogni cosa. Questo spirto a guisa di Piova, et di Acqua [secca?] descendere dal sopra Celeste [per?] il Celeste per fino sotto il [...] della Luna, et fasse portare dal Sole, quando ha maggior virtù verso la Terra, per farla generare, in tutte diversità che vediamo. Quantunque questo spirto de Christo trovi la terra ignuda, et spogliata de tuttj li suoi ornamenti dal passato inverno, nondimeno facendo venire la primavera, con la plenitudine sua, unico descendere per far produre la terra, con tutte le varietà che vagiamo pertinente a Piante, Mineralj, et Animalj. Né questo adviene per che la terra, per sé [...] queste semenze, essendo del tutto passiva, ma per ricever dal spirto universale, et unico de Christo le caggionj, et le Potesta, de tutte le Idee, cioè forme de tutte le cose che vediamo create. Imaginamocj adunque lo spirto de Christo unico discendere da alto verso la terra, con la Plenitudine dellj modellj spiritualj per far Piante, Metallj, et Animalj. Dico che nella discesa, discende in una potesta libera, et Ampla, non legatta ancora ad alcuno Individuo e come tocca la terra per dar figura al Individuo per questo dura nel Individuo, se [priva?] della sua universalitate, per fin che per dissolutione ritorna al suo universale.

Sono adunque due diverse vie di poterlo havere. L'una avantj che tochi terra. Et l'altra dapoì che gl'è intrato in alcuno individuo. Et per questa seconda via habbiamo bisogno de grandj Artificij per retirarlo dalla prigionia a primiera liberta; né è meraviglia se più longo tempo le bisogna per fornir l'opera [...] mentra la levano dal universale. Perché esso nella sua universalità non s'era ancora dechiarato a cui volesse dare signalata forma, per la quale lontananza di applicatione ha bisogno dellj [...] [...]. Ma quando è già entratto sotto alcuna forma de Individuo quando bene non havesse fornito il suo intento, nondimeno s'è accusato inclinando la ragione della Idea al Metallo. Et per tal caggione fa l'opera più breve. In quo sunt omnes sapientiae et scientie Tesaury Absconditj.

La Materia prima è quel genere generalissimo principe nella logica et Philosophia reale et chiamassi Materia prima cioè che fu la prima cosa da Dio prodotta et non creata. Della purissima parte della quale fece Ij [...] et la Natura rationale. Dell'altra men pura i Cielj. Et dell'altra più grossa questo Mondo.

Nella qual materia prima misse non solamente tutte le virtù seminarie, ma quel calore naturale che spirto chiamiamo. Et nel [...] della Eneida, la ditta materia prima è chiamata [...], et il detto calore spirto. [...] fa feconde le virtù seminarie, secondo Aristotele nel [...] de gli Animalj. Dice adunque così Virgilio.

[...] [...], et terras, [...] siguientes,
 [...] globum Lune, [...] Astra,
 Spiritus [...] Alit, totamque infusa per Arctus,
 [...] agitat Mollem, toto se corpore miscet.

La qual materia prima, avanti che Adam peccasse non haveva contratta machia alcuna, ma peccando Adam fatto signore de tutte le cose contrasse ancor rugine, machia, et alterità, la detta materia sì che non può esser dallj occhi nostri veduta, se non dallj Philosophi, della Natural transmutatoria. Mentre [...] tutte le alterità della cosa che desiderano la scaricano da ogni [graveza?].

Dessi la materia prima esser chiamata prima, perché fu [...] prodotta et non creata. Imperò che prodotte si chiamano le cose che [...] sempre rimangono. Ma create quelle che spesso si generano et si corrompono. Et ancor prima si chiama riguardo della [...] la quale è la creata imperò che è composta de quattro Elementj che hora insieme alla compositione d'uno individuo se mescolano, hora alla sua destructione si dissolveno. Adunque in questa imagine de Protheo se collocara la materia prima con tutte le essentie, le Nature, et le sustantie delle cose che sono eterne, et insieme lo spirito prodotto et anche le virtù ministrate et ministrantj. Le ministrate sono tre, cioè la generativa, la nutritiva et l'augmentativa. Ma le ministrante et serve delle predette sono quattro, cioè l'apetitiva, la retentiva, la digestiva et l'expulsiva.

[...] [...] ancor la forma per esser la materia prima [...] de tutte le forme. Et anco la privatione che è il terzo principio dellj principij naturalj messo da Aristotele. Et [...] dopo queste collocar ancora la Natura, se [...] considerate le parole predette quando io dissi che li transmutatorj delle cose naturale [potranno?] vedere la materia prima nel esser che Dio la produsse, sarà inteso quel luoco de Virgilio mentre finse Protheo non havere resposo se non ritornato al primo volo. Del quale prima disse Ovidio.

Ante Mare, et terras, et quod tegit omnia coelum,
 Unus erat, toto Naturae vultus, in orbe
 Quem dixere caos, rudis, indigestaque Molles,
 Nec qui [...] nisi pondus [...], congestaque [...],
 Non [...] [...] discordia semina rerum

Il qual [...] contrasse molte spoglie, et molte alterità dapoì il Peccato d'Adam, ma solamente la sopradetta Materia [...] accidentj è nella rotta della generatione et della corrotione. Dal qual discorso si può comprendere la materia prima non esser visibile. Et non essendo visibile, [...] [...] non poter dar via alla Philosofia reale, ma alla Chimerica. Ancora Aristotele faceva tanto conto de senso nella Philosofia, che del principio della Methafisica dica Quapropter sensum [...] pro ceteris sensi [...] amamus, quia [...] [...] differentias nobis estend [...]. Et pur voi parlare delle cose sopra naturalj, alle qualj il senso non gionge. Ma Mercurio Trismegisto nel principio del Pi [...] ndro, volendo mostrare come entrò alla [speculatione?] delle cose eterne si [...] da sensi dicendo: Sopitis iam sensibus corporeo, volut [...] qui somno, aut vino gravantur. Et così fatto vedere, attribuisce [...] acuteza della mente. Et nondimeno entrando a parlare de Dio, neanco esso Mercurio, per mio aviso, gionse al segno. Imperò che [...] [...] alla cognitione dellj vari sensi et realj atti fa bisogno abandonare i sensi, d'adoperare l'acuteza della mente, delle cose divine, essa acutezza della mente, de perdere il suo orgoglio, nella maniera che disse il spiritual Monaco:

Se l'atto della Mente
 È tutto consopito,
 In Dio, [...] rapito
 [...] sé non si ritrova,
 De si riman [...]]
 [...] nel Infinito.

[...] [...] venire alla cognitione della materia prima non habbiamo bisogno de sensi, come crede Aristotele [...] [...] Virgilio, mentre finge Cirene Dea introduce [...] nella [...] de Protheo, disse queste misteriose parole, [...] a lumine. Hor fatto ritorno a quel ch'io dissi che la materia prima è ricetto, de tutte le essenze, de tutte le Nature, et de tutte le sustanze delle cose, perché de esser il ricetto et [proportionato?] allj [ricevuti?] et in sé collocate, di che [have?] [...] similitudine queste nostro theatro fabricate nella virtù dellli Pianeti (li qual sono eterni) è [...] in sé [...] consiste de tutte le cose, in Eterna virtù prodotte, et non create. Perché non è distinata a una cosa più che a un'altra, [maj?] ciascuna sta nel universale, che si eterna, e così si comprende le [collationj?] fatte da [...], et [...] [...] antiqui, [...] [...] non [...] [...] [...] eterna similitudine, per ciò che erano in [...] corrotibile, et medesimamente li collocatj erano corrotibili [...] esse non [...] [...] [...]